
 

Ente Parco Nazionale Val Grande 

Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 
Sede operativa: P.zza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (Vb) Italia – Tel. 0324.87540 Fax 0324.878573 

E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 
Sede legale Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 60 DEL 21.03.2017  

 

Oggetto: Progetto LIFE12 NAT/IT/000807 WOLFALPS (azione E1 – Consumables). Acquisto 
chiavette USB 4GB personalizzate con logo Life Wolfalps. CIG ZE81DDDED4 - CUP 
I49G13000290006. 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che  
- con decreto del Presidente dell’Ente Parco n. 14 del 20 luglio 2012 si è autorizzata la 

partecipazione dell'Ente Parco al bando LIFE + Progetto “WOLFCORE”, ora aggiornato nel 
nuovo acronimo definitivo “WOLFALPS”, in qualità di partner; 

- con successivo del Presidente dell’Ente Parco n. 18 del 24 settembre 2012 si è confermata la 
partecipazione dell’Ente Parco al progetto “WOLFALPS, predisposto dal soggetto Capofila e 
dai Partner nella sua versione definitiva e di dettaglio concernente le azioni di rispettiva 
competenza per complessivi € 7.155.155,00 di cui fino al 75% a carico dei fondi comunitari a 
valere sul LIFE +; 

- con il decreto sopra richiamato è stato dato mandato al Direttore dell’Ente alla sottoscrizione 
della “Associated Beneficiary Declaration” relative al progetto di che trattasi e di provvedere 
all’adozione di tutti i successivi atti amministrativi e gestionali necessari per la realizzazione del 
progetto; 

DATO ATTO che  
- il progetto definitivo presentato alla Commissione Europea dal Parco Naturale delle Alpi 

Marittime, in qualità di soggetto capofila (beneficiario coordinatore), ha previsto una 
rimodulazione della parte finanziaria in complessivi € 6.100.454,00; 

- conseguentemente il budget per le azioni di competenza dell’Ente Parco Nazionale Val Grande 
è stato ridefinito in complessivi € 136.179,00 di cui  € 33.000,00 quale cofinanziamento a carico 
dell’Ente Parco ed € 103.179,00 quale contributo richiesto alla Comunità Europea; 

- con nota prot. n. 2735 del 19.09.2013 il Parco Naturale delle Alpi Marittime ha comunicato 
l’avvenuta approvazione del progetto Life 12 NAT IT 000807 Life Wolfalps da parte della 
Commissione Europea, evidenziando che il progetto ha preso formale avvio in data 01.09.2013 
e avrà scadenza il 31.05.2018; 

- con decreto del Presidente dell’Ente Parco n. 27 del 29.11.2013 è stata disposta l’acquisizione 
sulle entrate del bilancio 2013 della quota di contributo comunitario a valere sul progetto di che 
trattasi e la relativa allocazione delle somme sui rispettivi capitoli di uscita in coerenza con le 
attività da svolgere; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 401 del 31.12.2013 con la quale è stato approvato il 
Piano economico del progetto; 

VISTA altresì la scheda di progetto relativa alle azioni operative di competenza dell’Ente Parco 
Nazionale Val Grande e ritenuto pertanto opportuno provvedere alla relativa realizzazione, come da 
progetto approvato; 



 

Ente Parco Nazionale Val Grande 

Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 
Sede operativa: P.zza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (Vb) Italia – Tel. 0324.87540 Fax 0324.878573 

E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 
Sede legale Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

 

 

RILEVATO che il progetto prevede 12 azioni preparatorie, 5 azioni concrete, 5 azioni per 
monitorare l’impatto delle azioni precedenti e 11 azioni di comunicazione oltre alle azioni generali 
e di coordinamento di progetto; 

RILEVATO che fra le azioni preparatorie è inserita l’azione E1 – “Public awareness and education 
campaign about wolves on National and local levels” che prevede nel dettaglio, tra l’altro, 
l’acquisto di chiavi USB personalizzate con il logo del progetto e che il budget assegnato a tale 
scopo per l’Ente Parco è di complessivi € 2.000,00; 

VISTO il Piano Triennale della Performance 2017-19 approvato con Delibera del Consiglio 
Direttivo n. 3 del 27.01.2017 e in particolare le schede UPCN 11 (Progetto Life Wolfalps); 
VISTI: 

• le disposizioni in vigore in materia di acquisizione di beni e servizi e in particolare  l’art. 
articolo 26, comma 3 della Legge 488/1999 e il  DL 6 luglio 2012 n. 95 convertito  in Legge 
n.135/2012 che stabiliscono che le Amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 
convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 
anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del 
decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

• l’art. 36 del Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs 50/2016 che prevede che per i servizi 
o forniture inferiori a 40.000 € è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento; 

CONSIDERATO che per la suddetta fornitura si è provveduto a indagine di mercato ricevendo le 
seguenti offerte, agli atti: 

• prot. 487 del 10 marzo 2017 – ditta Ebilab € 1945,90 per 300 chiavette USB 4GB, 
• prot. 503 del 13 marzo 2017 – ditta Sadesign € 1949,61 per 276 chiavette USB 4GB, 
• prot. 518 del 15 marzo 2017 – ditta Big Promotion € 2.000,00 per 174 chiavette USB 4GB, 

RITENUTO opportuno e conveniente approvare l’offerta pervenuta dalla ditta Ebilab di Caponago 
(MB), 

DATO atto che la spesa complessiva di 1945,90 iva compresa trova imputazione al capitolo 
12105110 Spese per le attività di promozione e comunicazione istituzionale - del Bilancio di 
previsione 2017 che presenta uno stanziamento sufficiente e la necessaria disponibilità; 

RITENUTA congrua l’offerta e verificata l’economicità; 

DATO ATTO che il bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017, sebbene già adottato dall’Ente 
con Delibera del Consiglio Direttivo n. 6 del 18.11.2016, non è stato ancora approvato 
dall’Amministrazione vigilante; 

VISTA altresì l’autorizzazione all’esercizio provvisorio comunicata con nota del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in data 19/12/2016 prot. N 0026615 PNM 

VISTA la norma di cui all’art. 23 del D.P.R.  97/2003 comma 1;  

RITENUTO pertanto che questo Ente possa svolgere, ai sensi del comma 1 del citato art. 23, 
l’esercizio provvisorio che prevede per ogni mese l’impegno in dodicesimi degli stanziamenti 



 

Ente Parco Nazionale Val Grande 

Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 
Sede operativa: P.zza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (Vb) Italia – Tel. 0324.87540 Fax 0324.878573 

E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 
Sede legale Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

 

 

previsti dal bilancio adottato ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese 
non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi; 

VISTI il D. Lgs. 165/01 e l’art. 26 dello Statuto dell’Ente Parco in tema di competenze dei dirigenti; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROVVEDERE ad acquistare n° 300 chiavette USB 4 GB personalizzate su entrambi i 
lati con logo del progetto Life Wolfalps per un importo pari a complessivi € 1945,90 iva, 
diritti SIAE e trasporto inclusi; 

 
2. DI IMPEGNARE conseguentemente l’importo di € 1945,90 iva, diritti SIAE e trasporto 

inclusi a favore della ditta Ebilab di Enrico Bertin, Viale Casati 20867 Caponago (MB) 
email enrico@ebilab.it P. IVA: 07650000966 imputandolo al capitolo 12105110 Spese per 
le attività di promozione e comunicazione istituzionale del bilancio dell'esercizio in corso, 
che presenta uno stanziamento sufficiente e l’adeguata disponibilità; 

 
3. DI LIQUIDARE l’importo dovuto dietro presentazione di regolare fattura e contestuale 

verifica della corretta fornitura di quanto richiesto dall’Ente Parco. 
 

 
Il Direttore 

Dr. Tullio Bagnati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo on line sul sito web  
istituzionale dell’Ente Parco Nazionale Val Grande (www.parcovalgrande.it) il giorno 21.03.2017 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 69/2009. 
 
Vogogna, lì  21.03.2017         Il Direttore 
                   Dr. Tullio Bagnati 


